
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Presa d’atto della rinuncia dell’Ing. Maurizio Rosa all’incarico conferitogli per le attività 
professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D. Lgs. 36/2023, inerenti alle opere e ai lavori 
necessari allo spostamento delle “Fontanelle”, dall’area di proprietà della Fonte Appia all’area 
recentemente acquisita dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, delle medesime attività professionali all’Arch. Alessio Mancinelli – CIG B945F9A0E9”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA  
Il Responsabile 

 Ing. Erminio Pace 
 

Oggetto: “Presa d’atto della rinuncia dell’Ing. Maurizio Rosa all’incarico conferitogli per le attività 
professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D. Lgs. 36/2023, inerenti alle opere e ai 
lavori necessari allo spostamento delle “Fontanelle”, dall’area di proprietà della Fonte Appia 
all’area recentemente acquisita dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, delle medesime attività professionali all’Arch. Alessio Mancinelli –  CIG B945F9A0E9” 

 
 
PREMESSO che 
 
• con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 510/24 del 20/12/2024 l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri ha acquistato una nuova 
area dalla società Fonte Appia. Nell’atto di acquisto era previsto lo spostamento, entro 6 mesi, 
delle “Fontanelle’ per la distribuzione dell’acqua al pubblico, all’interno del perimetro di 
proprietà dell’Istituto; 

• con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 70 del 27/02/2025 è stata indetta la 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori per lo spostamento delle “Fontanelle”, dall’area 
di proprietà Fonte Appia all’area recentemente acquisita, della Sezione di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri; 

• con Delibera del Commissario Straordinario n. 237 del 26/05/2025 è stato affidato all’Ing. 
Maurizio Rosa con sede legale in via S. Clemente 2 – 67020 (AQ), l’incarico professionale 
per effettuare le verifiche di conformità di cui art. n. 42 del D.L.gs 36/23, per poi caricare sul 
portale AINOP la documentazione tecniche, economica e qualitativa inerente i lavori; 

 
 
 
VISTO che 
 
• la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica, in data 13/11/2025, ha ricevuto una PEC 

dall’Ing. Maurizio Rosa con la quale lo stesso chiedeva di essere sollevato dall’incarico “a causa 
di sopraggiunti motivi di natura personale” (All. 1); 

• l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 consente alla stazione appaltante di procedere 
ad un affidamento diretto, fino alla soglia di €140.000; 

 
 

DATO ATTO che  
 
1. con Delibera del Commissario Straordinario n. 237 del 26/05/2025 è stato preso un impegno 

di spesa per le attività professionali affidate all’Ing. Maurizio Rosa, pari a € 11.000,00 oltre 
IVA (22%), C.N.P.I.A. (4%) sulla base del tariffario professionale di cui al DM 17 giugno 
2016; 

• la rinuncia all’incarico fa perdere integralmente all’Ing. Maurizio Rosa il diritto al compenso; 
•  il professionista Arch. Alessio Mancinelli, si è dichiarato disponibile ad eseguire la 

medesima prestazione professionale già affidata all’Ing. Maurizio Rosa, per lo stesso importo 
impegnato calcolato secondo il DM 17 giugno 2016; 

• pertanto l’affidamento in oggetto non comporta incrementi di spese per l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri; 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
CONSIDERATO che 
 

• le attività oggetto dell’incarico rivestono carattere di urgenza, risultando necessario garantirne il 
rispetto delle tempistiche previste nel contratto di acquisto di cui alla Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 510/24 del 20/12/2024; 

• l’Arch. Alessio Mancinelli è in possesso dei requisiti tecnico-professionali e di documentate 
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste, coma da CV allegato (All. 
2); 
 

 
 

PROPONE 
 

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, all’Arch. Alessio Mancinelli con sede legale in Via del Panorama, 7, 00072 Ariccia 
(RM) P.IVA 15266791001 delle medesime attività professionali inizialmente affidate all’Ing. 
Maurizio Rosa;  

3. di dare atto che l’impegno di spesa, preso con delibera del Commissario Straordinario n. 237 
del 26/05/2025 pari a € 11.000,00 oltre IVA (22%), C.N.P.I.A. (4%), relativo all’originario 
affidamento all’Ing. Maurizio Rosa verrà annullato; 

4. di dare atto che il nuovo impegno di spesa di pari importo rispetto a quello annullato è fissato 
a €11.000,00 oltre IVA (22%), C.N.P.I.A. (4%); 

5. di dare atto che non vi sono spesa aggiuntive a seguito dell’affidamento in oggetto; 
6. di dare atto che l’onere del provvedimento resta imputato al seguente capitolo di bilancio n. 

110105000020 “Fabbricati.” 
 
 

 
 
 

UOC Tecnico-Patrimoniale                                              
                                                                                                                  Ingegneria Clinica  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Stefano Palomba 
 

Oggetto: “Presa d’atto della rinuncia dell’Arch. Maurizio Rosa all’incarico conferito per le attività 
professionali relative alle verifiche, di cui agli artt. 42 e 116 del D. Lgs. 36/2023, per le opere e i 
lavori necessari allo spostamento della ‘Zona Fontanelle’ dalla Fonte Appia all’area recentemente 
acquisita presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, delle medesime attività professionali all’Arch. Alessio Mancinelli – CIG B945F9A0E9” 
 
CONSIDERATA 
la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica per “Presa d’atto della rinuncia dell’Arch. Maurizio Rosa all’incarico 
conferito per le attività professionali relative alle verifiche, di cui agli artt. 42 e 116 del D. Lgs. 
36/2023, per le opere e i lavori necessari allo spostamento della ‘Zona Fontanelle’ dalla Fonte 
Appia all’area recentemente acquisita presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e contestuale affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, delle medesime attività professionali 
all’Arch. Alessio Mancinelli – CIG B945F9A0E9” 
 
VISTO  
il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria; 
 
SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;  
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 
 

 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Presa d’atto della rinuncia 
dell’Arch. Maurizio Rosa all’incarico conferito per le attività professionali relative alle verifiche, 
di cui agli artt. 42 e 116 del D. Lgs. 36/2023, per le opere e i lavori necessari allo spostamento 
della ‘Zona Fontanelle’ dalla Fonte Appia all’area recentemente acquisita presso la sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e contestuale 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, delle medesime 
attività professionali all’Arch. Alessio Mancinelli – CIG B945F9A0E9”, sottoscritta dal 
Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e conseguentemente: 
 
2. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
3. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 

36/2023, all’Arch. Alessio Mancinelli con sede legale in Via del Panorama, 7, 00072 Ariccia 
(RM) P.IVA 15266791001 delle medesime attività professionali inizialmente affidate all’Ing. 
Maurizio Rosa;  

4. di dare atto che l’impegno di spesa, preso con delibera del Commissario Straordinario n. 237 
del 26/05/2025 pari a € 11.000,00 oltre IVA (22%), C.N.P.I.A. (4%), relativo all’originario 
affidamento all’Ing. Maurizio Rosa verrà annullato; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

5. di dare atto che il nuovo impegno di spesa di pari importo rispetto a quello annullato è fissato 
a €11.000,00 oltre IVA (22%), C.N.P.I.A. (4%); 

6. di dare atto che non vi sono spesa aggiuntive a seguito dell’affidamento in oggetto; 
7. di dare atto che l’onere del provvedimento resta imputato al seguente capitolo di bilancio n. 

110105000020 “Fabbricati.” 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Dr. Stefano Palomba 



Da:                          maurizio.rosa2@ingpec.eu
Inviato:                   giovedì 13 novembre 2025 16:08
A:                            garedtp@pec.izslt.it
Oggetto:                 Richiesta formale di esonero dall'incarico di verificatore del 
progetto delle opere di spostamento "zona Fontanelle" dalla Fonte Appia - CIG: 
B6B68B0DA

All'attenzione del RUP, Dott. Ing. Erminio Pace.

Egregio Dott. Ing. Pace,

con la presente chiedo formalmente di essere sollevato dall'incarico come in oggetto, 
tale richiesta si rende necessaria a causa di sopraggiunti motivi di natura personale. In 
attesa di un Suo cortese riscontro in merito alla presente richiesta di esonero, porgo 
distinti saluti.

Cordiali saluti,

Ing. Maurizio Rosa

Serial ID: Nov-24-2025 08:33:30 jpec1214.20251113160820.64084.15.1.1@pec.aruba.it

Pagina 1 di 1












		2025-11-27T11:18:02+0000
	Not specified


		2025-12-11T11:06:33+0000
	Not specified


		2025-12-11T13:23:45+0000
	Not specified


		2025-12-12T10:30:57+0000
	Not specified




